infima sunt, ut ab illis incipiens ordine ad superiora conscendas.

10. Sunt igitur in hoc mundi corpore quatuor elementa propriis qualitatibus distincta, id est terra, aqua, ignis, aer. Sed ex his primum, id est terra sola per se immobilis est, quia moveri non potest, nisi extrinsecus impellatur. Reliqua tria mobilia sunt, quia per se moventur sine impulsu extrinseco. Hoc tamen interest quod aqua teneri potest, ut non moveatur, aer et ignis non possunt.

11. Rursum aer ad statum teneri non potest, ad praesentiam potest. Ignis vero nec ad statum tenetur, ut non moveatur, nec ad praesentiam, ut non elabatur. Quaecunque ergo extrinsecus sive ad praesentiam, sive ad statum teneri possunt, extrinsecus etiam moveri possunt, vel ut moveantur, si immobilia sunt, vel ut amplius moveantur, si minus sunt. Solus ignis sicut teneri non potest, sic etiam extrinsecus moveri non potest, in se omnem motum habens et ex se.

12. In his ergo quatuor quaecunque magis sensui subiaceat, magis corpora dicuntur: quae vero a sensu plus longe sunt, magis a natura corporum recedunt, et ad naturam spirituum accedunt. Hinc est quod ipse aer, quia pro sui subtilitate videri non potest, spiritus appellatur, cum corpus sit quoniam in ea parte qua sensum corporis excedit, tantum spirituali naturae appropinquat, ut

de su nombre, ya que únicamente se acerca a la naturaleza espiritual por aquella parte en la que excede el significado de cuerpo.

13. Al fuego se le llama espíritu con mayor propiedad, ya que, aunque sea más sutil y más móvil que el propio aire, no mueve los cuerpos terrestres exteriormente, como el aire, sino que los vivifica animándolos más interiormente. Pero aquí el espíritu es de un calor distinto en los cuerpos que solo vegetan y no sienten, de aquellos que vegetan y sienten.

14. Los árboles y las plantas y todo lo que germina de la tierra vegetan y no sienten; los animales brutos vegetan y sienten, y entre ellos, unos únicamente tienen sentidos y no imaginación, mientras que otros tienen sentido e imaginación. Y como es más sentir que solo vegetar, es evidente ciertamente que la fuerza es más sutil allí donde el sentido aventaja a aquello en donde se da sola vegetación. Cuanto más sutil es algo en cierto modo más espíritu hay, porque en lo que más se acercan a las naturalezas inmateriales se apropian indebidamente de su nombre y característica, porque, aunque las llamamos espíritu, no exceden en absoluto la cualidad de las naturalezas materiales.

15. Es de poca importancia y el más cuerpo el que de ningún modo puede moverse. Después y próximo a éste es menos cuerpo el que puede moverse por sí mismo, aunque pueda gobernarse su posición desde fuera. Luego le sigue el que en la naturaleza corpórea ya toma el nombre de espíritu, que por